平成 28 年度 市政運営会議 議事概要

日 時 平成28年 11月 18日（金）11:20～11:35

議 題 福岡市グローバル創業・雇用創出特区の推進について

出席者 髙島市長，貞刈副市長，中園副市長，荒瀬副市長，総務企画局長，

総務企画局理事，総務企画局企画調整部部長（国家戦略特区等担当），

財政局長，財政局税務部長，経済観光文化局長，経済観光文化局創

業・立地推進部長

決定事項 ○福岡市グローバル創業・雇用創出特区の推進について，別紙のと

おりとする。

議事要旨 【貞刈副市長】

今回の市税軽減措置については，福岡市のスタートアップ企業に

対する積極的な姿勢を示すことになるので，その適用に向けてしっ

かりと取り組むとともに，関係団体や市民等に対して分かりやすく

周知すること。

また，運用面においても，財政局や経済観光文化局などの関係局

と連携して取り組むこと。

【髙島市長】

福岡市が国へ提案し勝ち取った法人税の軽減措置に加えて，創業

企業に対する市税の軽減措置を独自に講じることで，福岡市が，日

本で一番，創業支援を進めていることが明確になる。

今後，この市税の軽減措置を武器に，創業支援をしっかりと進め，

国内外に広くＰＲしていくこと。